
COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME 
Provincia di Bologna 

 
 
 
Deliberazione n.  35  COPIA 
 
Cat. 6  Cl.  9  Fasc. 1 
 
Prot. n.   0006533  del   31/03/2014   /Cg 
  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO:    SONDAGGIO ESPLORATIVO VOLTO ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 

INTERESSATI ALLA COSTITUZIONE DI UNA COMUNITA’ SOLARE 
LOCALE 

 
  

L’anno DUEMILAQUATTORDICI  il giorno 17 (DICIASSETTE) del mese di MARZO, alle ore 

09,00 nella Casa Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 

Signori: 

 

 1) Brunori Sara   Sindaco  Presente 

 2) Garuti Giampiero  Vice Sindaco  Assente 

 3) Dalfiume Sauro   Assessore  Presente 

 4) Baldazzi Cristina  Assessore   Assente 

 5) Bellavia Roberta  Assessore  Presente 

 6) Montebugnoli Stelio  Assessore  Presente 

 7) Tinti Fausto   Assessore  Presente 

  

Partecipa alla seduta il  Segretario Generale, D.ssa Cinzia Giacometti. 
 

Il Presidente, Sindaco SARA BRUNORI, dopo avere constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 



OGGETTO: SONDAGGIO ESPLORATIVO VOLTO ALL’INDIVIDUAZIONE DI S OGGETTI 
INTERESSATI ALLA COSTITUZIONE DI UNA COMUNITA’ SOLA RE LOCALE.  

 
                            

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- Con Delibera di Giunta comunale N. 180 del 14/11/2011 è stato approvato il Piano Energetico 

Comunale (P.E.C.) redatto dall’Università degli Studi di Bologna, Dipartimento di Chimica 

Industriale e dei Materiali; 

- In data 13/10/2011 è stato presentato al Consiglio Comunale il Piano Energetico Comunale 

(P.E.C.) come risulta dalla Delibera di C.C. N. 134/2011; 

- Con Delibera di Giunta Comunale N. 138 del 24/09/2012 il Comune ha manifestato 

l’interesse di adesione al Patto Dei Sindaci preordinato alla realizzazione di una Piano di 

Azione per l’Energia Sostenibile (P.A.E.S.) delegando il Nuovo Circondario Imolese alle 

operazioni necessarie per la predisposizione e realizzazione dello stesso;  

- Con Delibera di Consiglio Comunale N. 54 del 30/05/2013 il Comune di Castel San Pietro 

Terme ha aderito al Patto dei Sindaci per la predisposizione del Piano D’Azione per l’Energia 

Sostenibile (P.A.E.S.); 

- Nella Conferenza dei Sindaci del Nuovo Circondario Imolese del 05/03/2014 è stata 

deliberata la realizzazione  del P.A.E.S; 

Atteso che è intenzione di questa Amministrazione comunale, prima di qualsiasi coinvolgimento 

volto ad impegnarla nella promozione di costituende associazioni o società, valutare il reale 

interesse della cittadinanza; 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole sulla regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 49 - del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e ss.mm. ed ii., e che il presente atto 

comporta riflessi diretti o indiretti di natura economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  

come da allegato;  

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA  
 

le seguenti linee di indirizzo: 
 

1) Procedere ad un sondaggio esplorativo volto a valutare la partecipazione da parte di cittadini 

ed associazioni al Comitato fondatore dell’Associazione Comunità Solare Locale; 



2) Pubblicare le informazioni e il modulo di Adesione al Comitato Fondatore sul sito internet 

del Comune di Castel San Pietro Terme (www.cspietro.it), secondo gli allegati alla presente, 

indicativi, 1) e 2); 

3) Dare atto che la massa critica minima in termini di cittadini ed associazioni  interessate alla 

costituzione  della Comunità Solare di Castel San Pietro Terme, si ritiene nell’ordine di 75-

80 unità di cittadini ed associazioni; 

4)  Dare atto che al momento non è prevista la possibilità di Adesione al Comitato Fondatore 

per  imprese, professionisti ed attività economiche; 

5) Il Comune di Castel San Pietro Terme si rende disponibile a verificare la possibilità di 

utilizzare le piattaforme disponibili per l’installazione di pannelli solari termici e/o 

fotovoltaici, comunque attraverso specifici bandi pubblici rivolti ad aziende del settore 

interessate (ESCO o similari), disponibili a convenzioni con la Comunità Solare Locale, 

rivolta a cittadini interessati all’acquisto di quote di energia rinnovabile prodotta e/o ad altre 

forme di benefit da identificare; 

6) Si evidenzia che l’associazione della Comunità Solare Locale non è da intendersi  come una 

modalità di investimento a rendimento garantito ed al momento non è disponibile alcuna 

piattaforma.   

 

Indi;  

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

 
DELIBERA 

 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 - del D.Lgs 
267/2000. 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 
CITTA’ DI CASTEL SAN PIETRO TERME 

Area Servizi al Territorio 
Servizio Segreteria 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: SONDAGGIO ESPLORATIVO VOLTO ALL’INDIVIDUAZIONE DI S OGGETTI 

INTERESSATI ALLA COSTITUZIONE DI UNA COMUNITA’ SOLA RE LOCALE.  

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. ed ii. 

 
( x )  Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
( x )  La proposta di deliberazione in oggetto non comporta riflessi diretti o indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Castel San Pietro Terme, li  13/03/2014   

 
IL RESPONSABILE DI AREA SERVIZI AL 

TERRITORIO  
(Arch. Ivano Serrantoni) 

 
 

 



Allegato 1 

 

Adesione al Comitato Fondatore per la Comunità Solare Locale 

di Castel San Pietro Terme 
n° ……. 

 
Il/La sottoscritto/a…………………………………………………………..c.f……………………………………… 
Data di nascita ……………………..Comune di nascita……………………………………..Prov………….. 
Sesso………. Cittadinanza……………………………………………………………………………………………. 
Documento d’identità: Tipo……………………Num……………………. Rilasciato il……………………… 
Residente a ……………………………………………….c.a.p………………………........ Prov………………. 
Via o Piazza………………………………………………………………………………………..N° civico………… 
 
Richiede di aderire al Comitato Fondatore per la costituzione dell’Associazione Comunità 
Solare Locale di Castel San Pietro terme. 
 
Indirizzo di domicilio (se diverso dalla residenza): 
Comune di  ……………………………………………….c.a.p………………………........ Prov………………. 
Via o Piazza………………………………………………………………………………………..N° civico………… 
 
Informazioni: 
telefono fisso……………………telefono mobile…………………………..e-mail……………………………. 
N°fax…………………… Titolo di Studio………………………….. Professione …………………………….. 
 
Dichiaro con la presente sottoscrizione di impegnarmi a seguire le attività del comitato 
fondatore al fine di definirne lo statuto ed i regolamenti. 
 
( ) sono  ( ) non sono    disponibile a ricoprire eventuali incarichi nell’organo direttivo della 
Comunità Solare Locale di di Castel San Pietro terme. 
 
( ) sono  ( ) non sono  disponibile a partecipare in qualità di socio alla costituzione della  
dell’Associazione Comunità Solare Locale di Castel San Pietro terme. 
 
Il/La sottoscritto/a…………………………………………………………..previa lettura della nota 
informativa ex D.Lgs. 196/2003 esprime il suo consenso al trattamento dei dati personali e 
dichiara che le informazioni e i dati sopra indicati sono corretti, aggiornati e veritieri. 
Allego alla presente: 
1 – copia documento d’identità 
2 – copia codice fiscale 
 
Castel San Pietro Terme, lì………………………….    Firma di adesione 
         …………………………………………. 



Allegato 2 

Comunità Solare Locale - Domande e Risposte - FAQ  

Domande e risposte relative all'adesione al comitato fondatore della Comunità Solare. 

D: L'associazione Comunità Solare Locale di Castel San Pietro Terme è già 
operativa?  

R: L'associazione della Comunità Solare Locale non è ancora operativa, è invece aperta la 
possibilità di far parte del comitato fondatore dell'Associazione. 

D: Come posso manifestare il mio interesse ad aderi re al comitato fondatore della 
Comunità Solare Locale di Castel San Pietro Terme?  

R: Compilando il modulo e presentandolo allo sportello del Protocollo di Castel San Pietro 
Terme negli orari di apertura presso l'URP Ufficio Relazioni Pubblico – oppure per via 
postale inviandolo a Municipio di Castel San Pietro Terme Piazza XX Settembre, 3 – 
40024, oppure inviandolo via email a protocollo@cspietro.it , oppure via PEC a 
comune.castelsanpietroterme@cert.provincia.bo.it.  

Ufficio Relazioni con il pubblico: un punto di riferimento per i Cittadini di Castel San Pietro 
Terme. 

D: Chi può manifestare l'interesse ad aderire alla Comunità Solare Locale di Castel 
San Pietro Terme?  

R: Possono manifestare l'interesse ad aderire alla fondazione della Comunità Solare 
Locale: 

• i residenti maggiorenni nel territorio comunale di Castel San Pietro Terme; 
• i condomini; 
• le associazioni aventi sede legale o unità locale operativa nel territorio comunale. 

D: Compilando il modulo di adesione al comitato fon datore, mi impegno ad aderire 
all'Associazione delle Comunità Solare Locale del m io territorio comunale?  

R: Il modulo di adesione al comitato fondatore della Comunità Solare Locale è 
esclusivamente una manifestazione di interesse nei confronti della costituzione 
dell'Associazione e non include nessun impegno formale. Tuttavia, per motivi 
organizzativi, si chiede il reale interesse per l'iniziativa e gli scopi sociali, fermo restando la 
libertà di non aderire all'associazione nel momento in cui sarà costituita. 

D: Quando è prevista la costituzione dell'associazi one della Comunità Solare Locale 
di Castel San Pietro Terme?  

R: La costituzione dell'Associazione della Comunità Solare Locale di Castel San Pietro 
Terme richiede almeno 75 – 80 adesioni al comitato fondatore. Quando si raggiungerà il 
numero minimo di adesioni, chi avrà manifestato il proprio interesse sarà ricontattato dallo 
sportello della Comunità Solare. 



D: Chi fornirà il supporto tecnico-scientifico all' Associazione della Comunità Solare 
Locale?  

R: Verrà garantito a seguito della costituzione della Comunità Solare Locale 

D: Possono far parte della Comunità Solare Locale a nche le imprese, i professionisti 
e le attività produttive ed economiche in generale?  

R: Al momento non è prevista la possibilità di adesione alle associazioni delle Comunità 
Solari Locali da parte di imprese, professionisti ed attività economiche. La Comunità 
Solare Locale valuterà il loro coinvolgimento in qualità di fornitori di servizi (es. impianti di 
produzione di energia rinnovabile, beni a ridotto impatto e a limitato consumo energetico, 
energia elettrica da fonti rinnovabili, ecc. ). 

D: Possono far parte della Comunità Solare Locale i  cittadini di altri Comuni?  

R: I cittadini residenti in altri comuni non possono aderire alla Comunità Solare Locale di 
Castel San Pietro Terme, perchè le Comunità Solari Locali si basano sulla diretta 
responsabilità territoriale fra produzione di energia attraverso fonti rinnovabili (elettrica ma 
non solo), il suo consumo ed il risparmio energetico. Il territorio comunale è stato 
individuato come cella elementare per individuare e responsabilizzare i cittadini e gli 
amministratori. 

D: Che supporto fornisce il Comune all'associazione  della Comunità Solare Locale e 
ai loro soci?  

R: Il Comune di Castel San Pietro Terme potrà fornire, previa stipula di convenzione con 
l'associazione della Comunità Solare Locale e nel rispetto degli scopi sociali: il modello di 
statuto e di regolamento per l'associazione, l'utilizzo del logo delle Comunità Solari Locali, 
il supporto tecnico-scientifico del referente, la promozione della Comunità Solare Locale 
anche attraverso i media, il supporto per l' individuazione di una sede. 

D: Quale autonomia ha l'Associazione della Comunità  Solare locale rispetto 
all'Amministrazione Comunale? I soci della Comunità  Solare Locale di Castel San 
Pietro Terme potranno modificare lo Statuto ed il r egolamento?  

R: L'associazione della Comunità Solare Locale potrà apportare liberamente, nel rispetto 
dello statuto approvato con l'atto costitutivo, modifiche allo statuto e/o al Regolamento. 
Tuttavia, affinchè permangano i rapporti, le facilitazioni ed i servizi offerti, direttamente od 
indirettamente, dall'Amministrazione Comunale, l'associazione dovrà conservare inalterati 
gli scopi sociali proposti con lo statuto-tipo approvato dal Consiglio Comunale. 

D: L'associazione della Comunità Solare Locale cost ituisce una modalità di 
investimento di fondi con rendita garantita?  

R: Gli scopi delle associazioni delle Comunità Solari consistono, in sintesi, nello sviluppo 
delle energie rinnovabili, nell'incentivazione per l'acquisto di prodotti a basso impatto 
ambientale e ridotto consumo energetico, nella riqualificazione degli edifici e la 
realizzazione di impianti ad energia rinnovabile. La proposta di Statuto riporterà per intero 
gli scopi sociali. Pertanto, l'associazione della Comunità Solare Locale non costituisce una 
forma di investimento e non fornisce garanzie di rendita. 



D: Sarà possibile recedere dall'Associazione della Comunità Solare Locale?  

R: I soci potranno recedere secondo le modalità previste dallo Statuto. 

D: La Comunità Solare Locale di Castel San Pietro T erme potrà disporre, nel 
momento della sua fondazione, di una piattaforma so lare fotovoltaica?  

R: Al momento non è disponibile una piattaforma fotovoltaica condivisibile. La Comunità 
Solare Locale non nasce con il fine esclusivo della ripartizione fra i soci di una piattaforma 
fotovoltaica, seppure, essendo uno degli scopi sociali, potrà essere una delle azioni da 
porre in essere con la collaborazione dell'Amministrazione Comunale. Pertanto, pur in 
assenza di una piattaforma fotovoltaica dedicata, anche a Castel San Pietro Terme è 
possibile la fondazione di una associazione della Comunità Solare Locale per il 
raggiungimento di tutti gli scopi sociali. 

D: Qual è la quota sociale annuale per far parte de lla Comunità Solare Locale?  

R: La quota sociale annuale verrà stabilita nell'atto costitutivo della Comunità solare 
Locale da parte dei soci fondatori. 

 
 
 
 



 
  

COPIA  

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Presidente                                                                                 Il  Segretario Generale 

  F.to  Sara Brunori                                                                             F.to d.ssa Cinzia Giacometti    

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 – comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 a partire dal   31/03/2014                     

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Lì,  31/03/2014 p. / Resp. Affari Istituzionali 

   F.to Claudia Chiusoli  

 ___________________ __ 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, è diventata esecutiva ai sensi 

dell’art. 134 – comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il _____________________________ . 

 

 

 Il Funzionario 

   

 _____________ 

 


